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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá provázaností pořadí narození jedince s vnímanou partnerskou

spokojeností. Důraz je kladen na jednotlivé aspekty, které nepřímo ovlivňují subjektivní

spokojenost partnerů. Cílem práce je především popsat psychologické souvislosti pořadí

narození se spokojeností v partnerském vztahu. Literárně přehledová část se zaměřuje

na definování pořadí narození a jeho typů. Dále popisuje osobnostní specifika sourozenců

a možné příčiny jejich variability. Pozornost je také věnována specifickým představám,

sexuálním strategiím a tendencím výběru partnera s ohledem na pořadí narození, které

rovněž působí na vnímanou spokojenost ve vztahu. V empirické části je předložen

výzkum, který si klade za cíl zjistit, která vazba partnerů z hlediska psychologického

pořadí narození je provázána s vyšší spokojeností ve vztahu.

Klíčová slova

Pořadí narození, psychologické pořadí narození, sourozenecká pozice, spokojenost

ve vztahu, partnerský vztah

Abstract

The bachelor thesis is concerned with an interconnection of an individual's birth order

with perceived relationship satisfaction. Emphasis is placed on particular aspects that

indirectly affect subjective satisfaction of partners. The aim of the thesis is primarily

to describe psychological links between birth order and romantic relationship satisfaction.

The literary overview focuses on defining birth order and its types. Further, the thesis

describes personality specifics of siblings and possible causes of their variability.

Attention is also given to specific romantic relationship beliefs, sexual strategies

and tendencies of mate selection concerning birth order that also affect perceived

relationship satisfaction. In the empirical part is presented research that aims to find out

which bond of partners from the perspective of psychological birth order is connected

with higher relationship satisfaction.

Keywords

Birth order, psychological birth order, sibling position, relationship satisfaction, romantic

relationship
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Úvod

Na pořadí narození a s ním spojené jevy lze nahlížet jako na jeden z činitelů v rámci

rodinného prostředí, který se spolupodílí na formování osobnosti jedince. Zároveň

z výzkumů na tuto problematiku vyplývá, že pořadí narození jedince nepřímo působí

i na subjektivní spokojenost ve vztahu. V této práci se zaměřuji obzvláště na to, skrze

které aspekty spojené s pořadím narození je v partnerském vztahu ovlivněna právě

vnímaná spokojenost partnerů. Téma této bakalářské práce jsem si vybrala zejména

z důvodu, že obsah práce umožňuje nahlédnout na pořadí narození jako na další faktor

přispívající k partnerské spokojenosti.

Cílem práce je především popsat psychologické souvislosti pořadí narození

se spokojeností v partnerském vztahu. V literárně přehledové části nejprve rozlišuji

mezi numerickým, relativním a psychologickým pořadím narození. Následně popisuji

jednotlivá osobnostní specifika sourozenců, která vycházejí z jejich sourozenecké pozice.

Věnuji se i možným příčinám pozorované variability mezi sourozenci.

Druhá kapitola je věnována specifickým představám jedinců o romantických

vztazích a jejich budoucímu směřování. Představy o partnerských vztazích se z pohledu

pořadí narození liší v iracionalitě těchto představ, což se následně odráží do vnímané

spokojenosti ve vztahu. Budoucím směřováním jsou myšleny odlišné sexuální strategie

individua na základě jeho pořadí narození, s čímž se pojí i otázka žárlivosti a věrnosti

ve vztahu. Všechny tyto aspekty se opět pojí se subjektivní partnerskou spokojeností.

Třetí kapitola se zaměřuje na tendence výběru partnera s ohledem na pořadí

narození partnerů. Rozlišuji mezi pozitivním asortativním párováním, tedy párováním

na základě podobnosti, a komplementárním párováním, označovaným jako negativní

asortativní párování. V této kapitole jsou oba způsoby párování propojeny s následnou

kvalitou vztahu, kdy kladu důraz na spokojenost a stabilitu vztahu.

V empirické části práce navrhuji výzkum, který se snaží zjistit, která vazba je

z hlediska psychologického pořadí narození provázána s vyšší spokojeností ve vztahu.

V obou částech této práce vycházím z dostupných, převážně zahraničních odborných

zdrojů věnujících se této problematice s důrazem na vědecké studie. Vzhledem

k nedostatečnému množství zdrojů zohledňujících homosexuální páry se tato práce týká

pouze párů heterosexuálních. V práci je citováno podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Osobnostní specifika sourozenců na základě pořadí narození

Osobnost člověka je významně utvářena v rámci rodinného prostředí, ve kterém

se jedinec nachází. Mezi faktory rodinného prostředí, které působí na formování

osobnostních rysů, lze zařadit i pořadí narození (Vágnerová, 2012). Lze ho definovat jako

individuální pozici jedince mezi sourozenci na základě jeho věku (Salmon, Cuthbertson,

& Figueredo, 2016). V případě, že by se kromě věku sourozenců zohledňovalo i jejich

pohlaví, jednalo by se o sourozenecké konstelace (Novák, 2007).

Výzkumy zaměřené na pořadí narození zpravidla pracují se čtyřmi, případně

dvěma sloučenými kategoriemi. Základní rozdělení je na sourozence nejstarší, prostřední,

nejmladší a jedináčky. Vzhledem k tomu, že každé prostřední dítě bylo po určitou dobu

nejmladším dítětem v rodině, lze sloučit tyto dvě kategorie a souhrnně je nazývat později

narozenými. Obdobně kategorie prvorození zahrnuje děti nejstarší a jedináčky, jelikož

každý prvorozený zprvu zastával v rodině pozici jedináčka (Stewart, 2012).

Stewart (1994, podle Stewart, 2012) podporuje vysokou provázanost nejstarších

a jedináčků a zároveň i prostředních s nejmladšími sourozenci. Zdůrazňuje, že jedinec

nemusí mít vždy pouze jednu dominantní sourozeneckou pozici, avšak může

se identifikovat se dvěma naráz. Ve svém výzkumu zjistil, že 64 % mužů a 62 % žen

(N = 1128) nemá právě jednu dominantní pozici, nýbrž zaznamenal vysokou provázanost

sloučených kategorií prvorozených, stejně jako později narozených.

1.1 Numerické, relativní a psychologické pořadí narození

V rámci rodinného prostředí existuje řada faktorů, které ovlivňují identifikaci

jedince s jeho sourozeneckou pozicí, a tudíž i následnou kategorizaci těchto jedinců

(Campbell, White, & Stewart, 1991). Toto uvědomění vede k rozlišení mezi třemi druhy

pořadí narození: numerickým, relativním a psychologickým.

Nejhojněji využívaným druhem je pořadí narození, které je napříč literaturou

nazýváno jako numerické, ordinální, sériové, aktuální či biologické. Jeho výhodou je

snadná a rychlá kategorizace, jelikož odkazuje výhradně na numerické pořadí, ve kterém

se sourozenci narodili, případně do rodiny vstoupili (Stewart, 2012). Nevýhodou však je,
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že v případě základních čtyř kategorií neumožňuje rozlišení mezi prostředními

sourozenci. Tento fakt lze ošetřit pomocí relativního pořadí narození.

Relativní pořadí narození je proměnná, která je nejčastěji používána v případě,

kdy je vhodné zohlednit rozdílné velikosti rodin. V případě, kdy vydělíme počet starších

sourozenců jedince počtem všech jeho sourozenců, dostaneme hodnotu v intervalu

od nuly do jedné. Nejstarší sourozenec má hodnotu nula a nejmladšímu připadá hodnota

jedna. Například třetí dítě z pěti sourozenců má na základě tohoto vzorce hodnotu 0,5.

Zjevnou nevýhodou tohoto přístupu je, že neumožňuje přiřadit hodnotu jedináčkům,

a tím pádem je z analýzy vylučuje (Hartshorne, Salem-Hartshorne, & Hartshorne, 2009).

Úskalím numerického typu je především skutečnost, že nezohledňuje žádné

ostatní proměnné rodinné atmosféry (Stewart, 2012). Relativní pořadí sice bere v potaz

velikost rodiny, tudíž umožňuje distinkci sourozenců v rámci prostřední kategorie, oproti

tomu však vylučuje kategorii jedináčků (Hartshorne et al., 2009).

Východisko lze spatřovat ve třetím typu pořadí narození, které je napříč autory

nejčastěji označováno jako psychologické, případně funkční. Psychologické pořadí

narození může být dle Campbella et al. (1991) chápáno jako jedincem vnímaná pozice

v rodině. Nejvýznamnější předností tohoto druhu je, že zohledňuje faktory, které

ovlivňují jedincovo nahlížení na jeho sourozeneckou pozici. Již Adler (1937)

zdůrazňoval, že podstatné není pořadí narození samo o sobě, nýbrž způsob, jakým si ho

jednotlivec interpretuje.


[…]


31. YES NO I felt like I lived in a fishbowl.

II

32. YES NO It was important to me to make good grades in school.

33. YES NO I felt disconnected from others in my family.

34. YES NO My parents considered everything that was my business, their business.

35. YES NO It was important to me to be the best.

36. YES NO I could be the boss in the family when I wanted to.

37. YES NO I felt squeezed out by my brothers and sisters.

38. YES NO My parents were busybodies.

39. YES NO I liked order more that other people in my family.

40. YES NO I was seen as the most adorable in the family.

41. YES NO It was important to me that my brothers and sisters do things right.

42. YES NO I was treated less justly than others in my family.

43. YES NO I wanted others in my family to do things properly.

44. YES NO I felt like I was less valuable than other members of my family.

45. YES NO I liked doing things the correct way.

46. YES NO I felt left out by my brothers and sisters.
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Příloha 2.

Anglický originál dotazníku Couples Satisfaction Index (Funk & Rogge, 2007)

1. Please indicate the degree of happiness, all things considered, of your

relationship.

Extremely

unhappy

Fairly

unhappy

A little

unhappy

Happy Very

happy

Extremely

happy

Perfect

Most people have disagreements in their relationships. Please indicate below the

approximate extent of agreement or disagreement between you and your partner

for each item on the following list.

2. Amount of time spent together

3. Making major decisions

4. Demonstrations of affection

5. In general, how often do you think that things

between you and your partner are going well?

6. How often do you wish you hadn’t gotten into

this relationship?

7. I still feel a strong connection with my partner.
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8. If I had my life to live over, I would marry (or live

with / date) the same person.

9. Our relationship is strong.

10. I sometimes wonder if there is someone else out

there for me.

11. My relationship with my partner makes me happy.

12. I have a warm and comfortable relationship with my

partner.

13. I can’t imagine ending relationship with my partner.

14. I feel that I can confide in my partner about virtually

anything.

15. I have had second thoughts about this relationship

recently.

16. For me, my partner is the perfect romantic partner.

17. I really feel like part of a team with my partner.

18. I cannot imagine another person making me as

happy as my partner does.

19. How rewarding is your relationship with your

partner?

20. How well does your partner meet your needs?

21. To what extent has your relationship met your

original expectations?

22. In general, how satisfied are you with your

relationship?
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V

23. How good is your relationship compared to most?

24. Do you enjoy your partner’s company?

25. How often do you and your partner

have fun together?

For each of the following items, select the answer that best describes how you feel

about your relationship. Base your responses on your first impressions

and immediate feelings about the item.

26. INTERESTING BORING

27. BAD GOOD

28. FULL EMPTY

29. LONELY FRIENDLY

30. STURDY FRAGILE

31. DISCOURAGING HOPEFUL

32. ENJOYABLE MISERABLE

Worse than all others

(extremely bad)

Better than all others

(extremely good)
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Příloha 3.

Český překlad dotazníku Couples Satisfaction Index (Komárková, 2012)

1. Označte míru spokojenosti ve Vašem vztahu, uvážíte-li všechny aspekty.

Naprosto

nešťastný

Velmi

nešťastný

Trochu

nešťastný

Šťastný Velice

šťastný

Naprosto

šťastný

Dokonalý

Většina lidí má ve svém vztahu neshody. Prosím, označte na následující škále

přibližnou míru shody nebo neshody mezi Vámi a Vaším partnerem

v následujících kategoriích:

2. Množství společně

stráveného času

3. Rozhodování o důležitých

věcech

4. Projevy lásky, náklonosti

5. Obecně, jak často si myslíte, že Vám je spolu dobře?

6. Jak často byste si přál(a), aby Váš vztah vůbec

nezačal?

7. Ještě pořád cítím silnou blízkost

mezi mnou a mým partnerem.
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8. Kdybych mohl(a) vrátit čas,

vzal(a) bych si stejného partnera /

žil(a) bych / chodil(a) bych se

stejným partnerem.

9. Náš vztah je pevný.

10. Někdy přemýšlím, zda na mě

někde čeká někdo jiný.

11. Ve vztahu se svým partnerem

jsem šťastný/á.

12. Se svým partnerem mám vřelý a

příjemný vztah.

13. Neumím si představit, že by můj

vztah s partnerem skončil.

14. Mám pocit, že se svému

partnerovi mohu svěřit prakticky se

vším.

15. Nedávno jsem začal(a) mít

pochybnosti o našem vztahu.

16. Můj partner je pro mě ideálem

pro milostný vztah.

17. Mám pocit, že se svým

partnerem tvoříme tým.

18. Nedokáži si představit, že by mě

kdokoliv jiný dokázal učinit tak

šťastným / šťastnou jako můj partner.

19. Jak uspokojující je Váš vztah s Vaším partnerem?

20. Jak dobře se daří Vašemu partnerovi uspokojovat

Vaše potřeby?
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21. Jak moc Váš vztah odpovídá Vašim původním

očekáváním?

22. Obecně, jak spokojený/á jste ve Vašem vztahu?

23. Jak dobrý je Váš vztah v porovnání s ostatními?

24. Jak často si užíváte společnost svého

partnera?

25. Jak často si Vy a Váš partner užijete

společnou legraci?

Pro každou z následujících položek vyberte takovou odpověď, která nejlépe

popisuje, jaký máte pocit ze svého vztahu. Na položky odpovídejte na základě svého

prvního dojmu a bezprostředních pocitů, které z ní máte.

26. ZAJÍMAVÝ NUDNÝ

27. ŠPATNÝ DOBRÝ

28. NAPLŇUJÍCÍ PRÁZDNÝ

29. OSAMĚLÝ PŘÁTELSKÝ

30. PEVNÝ KŘEHKÝ

31. ODRAZUJÍCÍ NADĚJNÝ

32. RADOSTNÝ SKLIČUJÍCÍ

Horší než ostatní vztahy

(velmi špatný)

Lepší než ostatní vztahy

(velmi dobrý)
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