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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Dokázala by autorka stručně srovnat obecné laické představy o pořadí narození s odborným
pohledem na dané téma (co odpovídá a co nikoliv)?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
V rámci širokého literárního záběru oceňuji i zajímavou zmínku o Francisu Galtonovi.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou. Je přehledná, dobře strukturovaná, s širokým
literárním základem a postihuje důležité koncepty vážící se ke zvolenému tématu. Design
výzkumu je vhodně zvolený a logicky navazuje na literárně přehledovou část.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 9.6.2020 podpis